

**Przedpłata**  
 w Krakowie:  
 rocznie zhr. 18.—  
 kwartalnie " 4.—  
 miesięcznie " 1.35  
 za odroczenie ct. 20  
 Na prowincji:  
 rocznie zhr. 20.—  
 kwartalnie " 5.—  
 miesięcznie " 1.70  
 Za granicą:  
 miesięcznie zhr. 2.—  
 Numer zwykły 8 ct.  
 Niedzielną 10 ct.

# GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem dni poświęconych, o godzinie 10 rano,  
 w niedzielę o godz. 8 rano.

**Ogłoszenia:**  
 Za wiersz 6 ct. Od wy-  
 razu w drobnych ogło-  
 szeniach 1 1/2 ct.  
 w „Nadesłanem“  
 Wiersz zwykły 20  
 Śluby, nekrologi,  
 wiersz 40 ct.  
 Do działu inseratów  
 upetnomocniony  
 Jan Strycharski.  
 Rękopisów redakcja  
 nie zwraca  
 Każda zmiana adresu  
 10 ct.

Adres Redakcji:  
 Kraków, Rynek gł., linja A-B,  
 L. 48., I. piętro.

ZALOZYCIEL: JOZEF ROGOSZ.  
 Redaktor: KAZIMIERZ EHRENBURG.

Adres Administracji:  
 Kraków, ul. Jagiellońska 7.

## Od wydawnictwa.

Szanownych prenumeratorów prosi-  
 my o odnowienie przedpłaty która wy-  
 nosi:

<b>W Krakowie:</b>	<b>Na Prowincji:</b>
Do końca roku 1898	Do końca roku 1898
od 1 marca zhr. 13.30	od 1 marca zhr. 16.60
Do końca czerwca zhr. 5.30	Do końca czerwca zhr. 6.60
Za marzec 1898 zhr. 1.35	Za marzec 1898 zhr. 1.70

Jednocześnie zawiadamiamy, że w miesiącu marcu  
 wszystkim naszym zamiejscowym prenumeratom,  
 którzy przynajmniej od 1 stycznia b. r. dziennik  
 nasz prenumerują i z ulg nie korzystają, rozesłamy  
 tylko za nadesłaniem 20 ct. na opakowanie i porto  
 zapowiedziany w prospekcie

## Portret Adama Mickiewicza

(stanowiący artystyczną reprodukcję starego ceu tego  
 sztychu, według rysunku siostry żony poety Zofii  
 Szymanowskiej).

Prenumeratorem zamiejscowim, którzy z ulg ko-  
 rzystają (jak nauczyciele ludowi, włóścianie, robo-  
 tnicy etc.), mogą otrzymać portret Mickiewicza za  
 zwrotem kosztów opakowania, porta i kosztu odbicia  
 w kwocie 45 ct. Kwoty te prosimy uprzejmie, aby  
 prenumeratorem miesięczni raczyli dołączyć do pre-  
 numeraty na marzec, kwartalni zaś, aby nadesłali  
 je jak najrychlej, najpóźniej zaś razem z prenume-  
 ratą na drugi kwartał.

Prenumeratorem miejscowim, nie korzystający  
 z ulg, a abonujący *Głos* przynajmniej od 1 stycznia  
 b. r., będą mogli odebrać w połowie marca portret  
 Mickiewicza w Administracji *Głosu Narodu* bez-  
 płatnie; inni zaś miejscowi abonenci otrzymają  
 portret za dopłatą 25 ct.

Nieprenumeratorem *Głosu Narodu* nabywać  
 będą mogli portret po cenie 1 zhr. bez opakowania  
 i porta; za opakowanie i porto o 20 ct. więcej.

## Broszura prof. Smolki.

Pięćdziesiąt lat upływa od czasu, jak Franciszek  
 Smolka wybrany został w pamiętnym dziejow-  
 ym roku prezydentem parlamentu austriackiego.  
 Trzydzieści zaś lat od dnia w którym tenże sam  
 Smolka w Sejmie lwowskim postawił bezskuteczny  
 wniosek cofnięcia uchwały zdradzającej umowę  
 z Czechami przez zerwanie ze strony Polaków ab-  
 stynencji parlamentarnej. W tym ważnym i pięknym  
 roku jubileuszowym sędziwego starca, syn je-  
 go — powszechnie ceniony historyk i uczonej —  
 poświęcił mu broszurę polityczną o aktualnej tre-  
 ści, zatytułowaną: „Polacy, Czesi i Niemcy“, a oma-  
 wiającą program naszej polityki wewnętrznej. Broszura  
 jest bardzo znacząca i zasługuje na baczną  
 uwagę. Nie we wszystkich punktach zgadzamy się  
 z nią: syn wielkiego demokrata znajduje się obec-  
 nie w obozie konserwatywnych oligarchów i musi  
 pióro swoje stosować do bieżących potrzeb i intere-  
 sów swego stronnictwa, któremu zresztą — je-  
 steśmy tego pewni — ze szczerego przekonania  
 służy. Zawsze jednak jest to syn Franciszka Smolki  
 — a więc jest to człowiek wychowany w atmo-  
 sferze czystych i jasnych ideałów, którymi także  
 pomimo wszystko, technie cała broszura.

J że i zatem podnosimy ważność i wartość bro-  
 szury, czynimy to nie dla praktycznej konkluzji,  
 jaką autor (naszym zdaniem fałszywie) do zasto-  
 sowania na bieżącą chwilę podaje, ale dla jej stro-  
 ny ogólnej, dla oderwanych od politycznego opor-  
 tunizmu rozważań, dla jej historjograficznych myśli,  
 dla szczerze etycznego i patriotycznego poglądu na

rzeczy, które są tej broszury ozdobą. Praktyczną  
 konkluzją, jaką dość nieorganicznie prof. Smolka  
 wciela do swoich wywodów, jest postawienie za wa-  
 runek naszego przynajmniej z Czechami, aby nam  
 pozwolili utrzymywać bądź co bądź porozumienie  
 z Niemcami, jest przygotowanie na to, że w razie,  
 gdyby walka narodowa w Czechach doprowadziła  
 do zerwania wszystkich nici łączących czeski naród  
 nawet z umiarkowanymi Niemcami, Czesi nie mogą  
 żadną miarą na to liczyć, że będziemy wraz z ni-  
 mi tworzyć antyniemiecką opozycję. Dzięki Bogu  
 mamy nadzieję, że do takiej ostateczności nie przyj-  
 dzie, bo prosty interes każe Dipaulim i Ebenhochom  
 trzymać się rękami i nogami polsko-czeskiego soju-  
 szu, jeżeli nie chcą się roztopić w radykalizmie i  
 liberalizmie niemieckim i jeśli pragną jaką taką  
 przynajmniej zdobyć swego politycznego progra-  
 mu przynieść swoim katolickim wyborcom. Gdyby  
 zaś jednak przyszło, powołamy się wtedy na pię-  
 kny ustęp z broszury prof. Stanisława Smolki o ho-  
 norze i uczciwości jakie nas z Czechami łączy —  
 i pozostaniemy przy Czechach!

Oto co czytamy w tym ustępie: „Dziwne cza-  
 sem powtarzają się analogie w losach narodów.  
 Pięć wieków już dobiega, jak walczył Żyżka pod  
 Grunwaldem w naszych szeregach. Wówczas wią-  
 zał nas od niedawna ścisły sojusz nie z Czechami,  
 ale z obcą nam, przez długie czasy wrogią Litwą.  
 Z Krzyżakami mieliśmy od kilku dziesiątek lat po-  
 kój, przyjaźń niemal łączącą nas z Zakonem Nie-  
 mieckim. Straszna walka o śmierć lub życie która  
 zawrzała na polach Grunwaldu, toczyła się o Litwę,  
 której Zakon przysiągł zagładę. W przededniu Wiel-  
 kiej Wojny wynik jej był niezmiernie wątpliwy.  
 Wtedy to przed wysłancami polskimi stanęli nie-  
 mieccy posłowie ze słowami pokoju: „My wasi  
 przyjaciele, z wami nas nie różni; opuście  
 Litwę, od której wycierpieliście tyle, a dochowamy  
 wam wiernie przyjaźni“. Pokusa była wielka; ów-  
 wieku jeszcze nie minęło było od chrztu Jagiełły;  
 Litwa nieraz zdradzała. Dotrzymując sojuszu, Pol-  
 ska wszystko stawiała na kartę, bo potężny Zakon  
 Niemiecki, związany z królem czeskim, z królem  
 węgierskim, z książętami śląskimi, ufny w popar-  
 cie całych Niemiec, miał w zanadku gotowy pro-  
 jekt rozbioru Polski, w czterysta lat przed jego wy-  
 konaniem. Polacy mogli się wahać, bo wartość  
 związku z Litwą była jeszcze bardzo niepewna i  
 różnie o niej myślano, a jednak na owo groźne  
 ultimatum: *Krieg oder Frieden!* Polacy odpowie-  
 dzieli jednogłośnie: *Wojna!*

„Nie było w tem politycznej rachuby, wszystko  
 ciągnęło raczej ku sojuszowi z Niemcami; na stra-  
 ży zaprzysiężonej Litwinom przyjaźni stały tylko:  
 uczciwość i honor. I wierna tym dwom ha-  
 słom, Polska Jagiełłowa nie dała się rozszarpać,  
 lecz stanąwszy mężnie do boju, narzuconego ko-  
 niecznością nieubłaganą, zadała pod Grunwaldem  
 cios zabójczy Krzyżakom.“

„W pierwszych dniach grudnia, przed kilku ty-  
 godniami, zawołano znów do nas: *Krieg oder Friede!*  
 a w ostatnich dniach jeszcze, po debacie  
 adresowej w Sejmie galicyjskim, powtórzono z na-  
 ciskiem te słowa. Wołają do nas: „Opuście Cze-  
 chów, wszak to waszych wrogów przyjaciele naj-  
 serdecniejsi, Moskalofile. Od nich niczego spodzie-  
 wać się nie możecie, bo gdyby nawet chcieli, oni wam  
 dać nie mogą. My gotowiśmy dać wam wszyst-  
 ko, czego tylko pragniecie. Czyż wam wolno od-  
 rzucić naszą przyjaźń? Pod rosyjskim, pod prus-  
 kim zaborem dwie największe potęgi świata przy-  
 sięgły wam zagładę. Czyż wolno wam lekceważyć  
 w Galicji większą jeszcze swobodę w rozwijaniu  
 podstaw bytu narodowego, którego owocami pod-  
 trzymuje się gasnące życie narodowe w siedmiu  
 ósmych częściach ziem dawnej Polski?“

„Czy mamy się zawahać, czy nam wolno stać  
 na gruncie polityki galicyjskiej? Wszakże biedna  
 nasza prowincja dźwiga rzeczywistość trudny do u-  
 niesienia ciężar obowiązków względem reszty ziem  
 polskich, gdzie coraz więcej brakuje środków do  
 podtrzymania życia, a cała nadzieja skupiła się w  
 dzisiejszym warjancie starej zwrotki: „Póki jeszcze  
 żyjemy — Polska nie zginęła!“

„Ale nie ma wyboru! Drogowskazem musi nam  
 być to samo hasło, które w przededniu bitwy pod  
 Grunwaldem ustrzegło nas od hańby: Honor i uc-  
 ciwość. Niech nam sojusz z Czechami przysparza  
 wrogów, choć i przeciw dzisiejszym trudno wydo-  
 লাć; niechaj się potęguje przeciw Polakom bez-  
 przykładna w dziajach zaciekłość Niemców w Pru-  
 szech i w Poznańskiem: nam inaczej działać nie  
 wolno, bo przestalibyśmy się sami szanować. A gdy-  
 by nas nawet sumienie narodowe mogło rozgrze-  
 szyć, ze względu na częste zboczenia Czechów w  
 ostatniej dobie, nie wolno nam zrywać sojuszu  
 z naszymi sprzymierzeńcami, bo bronią nam tego  
 z innej jeszcze przyczyny: Honor i uczciwość.“

Takich ustępów, którymi przemawia nie sekre-  
 tarz Akademii i filar parji, lecz syn Franciszka  
 Smolki znajdujemy w broszurce więcej. Pozwolimy  
 sobie przytoczyć jeden jeszcze ustęp, szczerzy. zna-  
 komity i piękny, który jest rekompensatą za później-  
 szą wstrętą choć w dobrej myśli srobiającą trawestac-  
 cję naszej narodowej pieśni na „Jeszcze Austrija  
 nie zginęła“ Ustęp, na który kładziemy nacisk  
 brzmi:

„Sto lat minęło, jak Polskę wymazano z karty  
 europejskiej. W dwadzieścia lat potem radzono na  
 kongresie wiedeńskim, czyby jej nie odbudować na-  
 nowo, a gdy do tego nie przyszło, zgodzono się  
 przynajmniej, że trzy rozbiorowe mocarstwa winny  
 zapewnić Polakom nie tylko swobodę narodowego  
 rozwoju, ale winny tak się urządzić, choćby nawet  
 wbrew własnym interesom politycznym i ekono-  
 micznym, iżby swoim poddanym zabezpieczyły pożą-  
 dane dla nich warunki spójni i łączności, mimo  
 granic państwowych, które ich rozdzieliły. Jakże  
 ten świat się zmienił: *quam mutatus ab illo!* Dzi-  
 siaż na 7/8 częściach ziem dawnej Polski brzmi  
 straszne, nieubłagane hasło wytępienia przekłete-  
 go narodu.“

„Nikt jeszcze tego hasła nie wypowiedział  
 tak jasno, z taką brutalną precyzją, jak książę Ho-  
 henlohe w ostatniej swej mowie. Zupełnie, jak gdy-  
 by rzucił do wołu: „Mnie to nawet przykro jest  
 rzeczywiście, bo niepotrzebnie mam miękkie serce,  
 ale to trudna sprawa, niema rady, ty musisz być  
 zarządcą, abyśmy jedli mięso“. To jest przynaj-  
 mniej jasne, i żadnej wątpliwości nie pozostawia.  
 Tak brzmi to stare *Point de réveries!* w nowej e-  
 dycji berlińskiego wydawcy.“

„Inaczej mówią dziś do nas w Rosji: „Pol-  
 sko! Ty jesteś naszą siostrą i siostrą ukochaną.  
 Nieszczęście chciało, żeśmy długo żyli w niezro-  
 dzie: dziś wszystko zapomniane, darujemy sobie  
 wzajemnie wszystkie urazy, będziemy żyli jak brat  
 z siostrą. Ja nawet czoła uchylił przed tobą —  
 przed twą kulturą, wyższą od mojej w niejednym  
 względzie; pogódź się ze mną a zawita błoga era  
 miłości rodzinnej. Pielęgnuj z macierzyńską miło-  
 ścią ideały swojej rodzimej cywilizacji. Ale po-  
 nad to nic; ażeby nie przyszło znowu do jakiego  
 nieporozumienia, wiedz o tem dobrze, że będę dla  
 ciebie po dawnemu katem nieubłaganym, gdyby ci  
 się n. p. zachciało wychowywać dzieci w twoim  
 języku, gdyby zuchwałstwo twoje sięgało aż po ję-  
 zyk w urzędzie. Musisz zatem uroczyście odprysnąć  
 się tych marzeń. Wtedy będę ci dobrym bratem,  
 nie zabiję cię nigdy, zjem z ciebie jedynie to, co  
 jest do zjedzenia, samo tylko mięso — z sercem  
 rozumie się, bo ono także z mięsa — ale zostawię  
 nienaruszony cały kościotrup i z tym szkieletem bę-  
 dę pracował, w idealnej harmonii, nad arcywyst-  
 stnieniem wspólnych naszych ideałów.“

„Co lepsze, co kto woli? Tamto przynajmniej  
 bardzo logiczne.“

„Niewesoło nam zatem. Groźnie zapowiada się  
 dla nas bliski już początek dwudziestego stulecia,  
 tem groźniej, że coraz potężniej, coraz wścieklej  
 rozpierają się w całym świecie dwa prądy, na po-  
 zór wykluczające się nawzajem, a — co dziwne —  
 podające sobie dłoń bratnią: dwa prądy, zapowia-  
 dające brutalnie zagładę wszystkim narodom, które  
 nie posiadają bytu politycznego na swą obronę.  
 Jeden z nich to kosmopolityzm wszystkich zywio-  
 łów przewrotu, radykałów socjalistycznych, anarchi-  
 stów i nihilistów; drugi to ta charakterystyczna,  
 właściwa naszej epoce manja wzajemnego pożerania



się narodów, nowoczesna „etnofagja“, jeżeli wolno użyć tego wyrażenia, dotąd niemającego jeszcze praw obywatelstwa w naukowej terminologii. Pierwszy prąd dąży do niwelacji zupełnej wszystkiego, co tylko ludzkość posiada, a więc i narodowej; drugi potęguje namiętną miłość ojczyzny do potworności.

„Trzeba być krótkowidzem, żeby się na tem nie poznać, że te dwa prądy pozornie sprzeczne, są dziećmi jednego ducha. To upiór pogańskiego Rzymu Cezarów, Massynissa poezji Krasieńskiego, sataniczny wróg całej cywilizacji chrześcijańskiej, wysiłający się od wieków na jej zniszczenie. Przeciw tej złowroziej potędze jest broń jedna: ta sama, pod której ciosem padł stary Rzym pogański. Jej znakiem — Krzyż“.

## Czy kura zniesie jajo?

Wiedeń d. 21 lutego.

(List oryginalny „Głosu Narodu“).

Gautsch, jak kura z jajem, nosi się ze zwołaniem parlamentu, lecz mimo wszelkich jego zachodów i zabiegów rzecz jakoś bardzo ciężko się klei. W drodze stają wciąż nowe trudności tak, że na razie nie ma jeszcze na pewno wyznaczonego terminu dla zebrania się Rady państwa, chociaż dzienniki już onegdaj donosiły, że pierwsze posiedzenie Izby poselskiej odbędzie się 10 marca. Co do tego antycypowano tylko zamiar rządu, zależący od kilku warunków, a właśnie warunki te nie dopisują. Punkt ciężkości położenia politycznego leży zawsze jeszcze w Pradze, a od wypadków i zajęć w Sejmie czeskim zawisła jest cała konjunktura parlamentarna.

W Sejmie czeskim panuje, jak wiadomo, chwilowo wielkie napięcie pomiędzy Czechami a Niemcami. Czesi dążą stanowczo do załatwienia adresu w Sejmie, na co Niemcy odpowiadają groźbą abstynencji sejmowej i obstrukcji parlamentarnej. Niemcy usiłują terroryzmem jako mniejszość zmusić większość sejmową do kapitulacji przed sobą w sprawie adresowej, na co naturalnie Czesi żadną miarą zgodzić się nie mogą. Rząd usiłuje za pośrednictwem szlachty czeskiej wpływać, by w Sejmie nie przyszło do adresu, jednak w stanowczości stronnictwa młodoczeskiego leży rękojmia, że Czesi nie dadzą się odwieść od swego zamiaru, tylko uchwalą adres bez wszelkiej ceremonii, przyłączając się tym sposobem do głosów adresowych, jakie się z Galicji i Dalmacji odezwą do tronu. Co wobec tego zrobi biedny Gautsch z parlamentem? Tego podobno on sam jeszcze nie wie, a dlatego konjunkturaliści polityczni wysnuwają doniesienia o zachwianiu się stanowiska obecnego gabinetu,

mianując już nawet Franciszka hrabiego Thuna, byłego namiestnika w Czechach, następcą barona Gautscha.

Według moich informacji przesilenia gabinetowego jeszcze nie ma, a tak samo i pewnego terminu co do zwołania Rady państwa. Rzeczy jednak muszą się w tych dniach koniecznie rozstrzygnąć. Rady ministrów i rokowania stoją więc na porządku dziennym. Dziś bawiło w Wiedniu kilku przedstawicieli stronnictwa młodoczeskiego, z którymi Gautsch konferował poufnie. Czy zdołano wyrównać różnice — rzecz bardzo wątpliwa. Położenie jest więc bardzo niepewne: wszystko jest możliwem, a tylko pewną jest rzeczą, że droga, którą Gautsch kroczy, nie jest usłana różami. Zobaczmy wkrótce, czy zdoła on przez ciernie trudności bez szwanku dotrzeć do upragnionego celu i stanąć w obliczu parlamentu zdolnego do pracy. Pewności, powtarzamy, nie ma na razie żadnej. G. Sm.

## Posel chłopski o naszych szkołach.

Stosownie do życzenia posła Franciszka Wójcika pomieszczamy dosłownie tekst jego przemówienia w Sejmie podczas dyskusji szkolnej w dniu 31 stycznia br. Mowa ta zasługuje pod wieloma względami na uwagę i zawiera niejedno trafne spostrzeżenie; sądźmy zatem, że czytelnicy przeczytają ją z zainteresowaniem. Pewna część mowy posła Wójcika brzmiała jak następuje:

I. Wysoki Sejmie! Bardzo ważne mamy dzisiaj sprawozdanie na porządku dziennym. Mówię ważne, a to dla tego, ponieważ jakie mamy zakłady naukowe, taka i przyszłość nasza. Wielu postów tej Wysokiej Izby zajmują się szkołami średnimi, ja zaś imieniem postów klubu naszego przedstawię Wys. Izbie nasze uwagi co do pewnych punktów sprawozdania. Przypatrzmy się systemowi wychowania naszej młodzieży. Przykro mi to niewymownie, a jednak obowiązek nakazuje mi tutaj szczerze i otwarcie powiedzieć, że system wychowania dzisiejszej młodzieży nie jest dobry i zdrowy, a to dlatego, bo nie jest narodowy.

Szkoły nasze, tak ludowe jak i średnie, wychowują nam młodzież, jaką kto chce, ale nie polską.

Jest to skutek owego programu, który powiada: aby gasić i studzić, a nie ogrzewać.

Poważny myśliciel Buszczyński powiedział, że nie może się naród polski cieszyć, jeżeli dzieje Polski p. Bobrzyńskiego potrafiły przejść przez cenzurę rosyjską. To dla narodu nie może być zdrowe.

I tu w tej Izbie dużo mówi się o narodowości, o ideałach, o tradycjach narodowych, nieomalby się na-

wet płakało, jakby dobrze poszło — jak to już mieliśmy sposobność widzieć — w szkołach zaś gnębi się wszelkie uczucia narodowe. Jeżeli nam idzie o znaki zewnętrzne, jak dzisiaj np., gdzie to się żąda aby na topce soli był krzyżyk starodawny — to myślę, że powinno nam chodzić i o skarb wychowania, dla naszego narodu najdroższy.

Panowie! Naszej dziaćwie tylko mowę zmienić, a może uohodzić śmiało za francuską lub niemiecką, słowem jaką kto zechce, tylko nie polską.

Ja, gdy pytałem pewne dziecko na wsi po czterech latach nauki, to mi nie umiało odpowiedzieć takich rzeczy, które wiedzieć powinno. Nawet zdarza się czytać w pracach mężów, zajmujących się nauką i wychowaniem, że i dzisiejsi gimnazjaliści pod tym względem chromają.

Kierunek obecnego wychowania jest dla narodu naszego zgubny, bo zaszczepia austriackość, płaszczenie się i służalstwo. Takiego wychowania nie wymaga, myślę, ani rząd centralny, ani monarchja. Konstytucja zagwarantowała nam rozwój narodowościowy, ale od tych zasad konstytucyjnych odstępują niestety nasi rodacy i to jest bolesne.

Powołam się tylko na słowa wypowiedziane przez J. C. Moś w r. 1879 d. 8 października; w swojej mowie tronowej powiedział tak:

„Austria wierna swemu historycznemu powołaniu, będzie przytułkiem dla praw swych krajów i ludów w ich nierozdzielnym, jednolitym związku, stałem ogniskiem prawa i prawdziwej wolności“.

Tak mówił Monarcha, lecz nasi bracia więcej są austriackimi, niż należą.

Można być przywiązany do dynastji, ale należy i swoje skarby narodowe szanować.

Nasza młodzież prawie żadnego ideału narodowego ze szkoły nie wynosi, dlatego nie dźwicie się, panowie, gdy następnie tak obętnie przejmują się zasadami wprost szkodliwymi dla naszego narodu, gdy bowiem nabędzie ideałów nie ojczystych, lecz nam obcych, to będzie działać na zgubę narodu i tych, co ją wychowali.

I dziś to widzimy, że prądy antynarodowe są już w szkołach naszych, i że właśnie przejmująca się nimi młodzież pracuje na zgubę narodu. Z ustawy i praw wolno nam uczyć dziejów Polski, a patrzmyż, co z tych uczniów zrobiła władza szkolna!

Najpierw uczono „historji Polski“, następnie zmieniła ją na „dzieje ojczyste“, a w końcu obecnie już uczy się „historji kraju rodzinnego“. Trzeba przyznać, że te zmiany robi się bardzo gładziutko!

Była w szkołach historia Chociszewskiego, uczono z niej i dobrze było; nie była ona wprawdzie idealna, ale wystarczała, a jednak dla wyższych czynników szkolnych była za gorąca. Dano więc szkole historję Pieniżka i Rawera, która gasi ducha narodowego.

## RECHA.

NOWELLA

przez Dorotę Gérard.

32

(Ciąg dalszy).

Koledzy mogą wiedzieć, że oficer dał słowo honoru lekkomyślnie, że nie jest w stanie go dotrzymać, to jednak nie zmienia postaci rzeczy, dla nich taki kolega jest stracony, zgrzeszył bowiem przeciw przyjętemu przez wszystkich systemowi.

Teodor długo już był żołnierzem, przesiąkł już temi zasadami i teraz, gdy mu żyd zagroził, poznał, że wszystko to prawda, że lichwiarz ma go w swej mocy. Z początku zdawało się oficerowi obojętnym, czy chciwy żyd uczyni go żebrakiem czy nie, teraz nie szło już o pieniądze, tylko o coś znacniejszego: o honor. Głód i nędzę można zniesić, ale być wykreślonym z dotychczasowego koła, w którym się żyło, być wygnanym z niego do końca życia, to było coś strasznego, coś nie do zniesienia. Mimo tej strasnej możliwości, Teodor karmił się jeszcze nadzieją; przecież termin do wypłacenia dziesięciu tysięcy złotych jeszcze daleko, przecież można znaleźć jakieś źródło.

— Pan swoje pieniądze otrzymasz — rzekł Teodor po chwili — postaram się o nie i wypłacę mu...

— Panu nikt pieniędzy nie da!

— To już moja rzecz.

— A może się panu udało na wiosnę dostać pieniądze? Przypomnij pan sobie...

— Czy ja tylko w Harowesce mogę dostać pieniądze? Napisz do Lwowa, do Blüthenreicha.

— Tak? Łudzisz się pan, on tego nie uczyni, jemu nie wolno tego zrobić!

— Dlaczego?

— Bo Blüthenreich otrzymał nakaz, bo wie, że zbawienie jego duszy będzie zagrożone, gdyby tylko chciał próbować panu przyjść z pomocą, bo... — mówił żyd, przystępując do Teodora coraz

bliżej i wymawiając ostro każdy wyraz — bo pan... do mnie należysz!

Teodor pod wpływem tego wyroku zadrżał, przeczuwał jakieś groźne niebezpieczeństwo, które nad nim wisiało.

— Tak, — powtórzył żyd groźnie — bo pan do mnie należysz, bo pan jesteś moją własnością, tak dobrze, jak mój surdut, jak moja koszula... ja nabyłem pana za ciężkie pieniądze, za złoto i srebro, które wyjąłem ze swej sakiewki...

— Co to ma znaczyć? ja pana nie rozumiem.

— O Boże sprawiedliwy! jak może Chrześcijanin zrozumieć mądre zwyczaje naszego ludu, jak bardzo musisz być pan krótkowidzącym, że jeszcze na wiosnę nie pytałeś pan wcale, dlaczego nikt z żydów nie chce panu ani centa pożyczyć; gdyby Schloma Lieblich nie miał pieniędzy, dlaczego by ich nie miała Golda Silher, albo Job Spiegelglas? jakże to się stało, że pan nawet nie próbowałeś zbadać przyczynę tego cudu? Teraz ja chcę panu udzielić wyjaśnienia, teraz panu dokładnie przedstawię jego położenie... Byłem w marcu w Sachsendorfie, w miejscowości, gdzie żył pański stryj, tam słyszałem o spadku i warunkach, jakie są doń przywiązane; wiedziałem, że istnieje wiele skryptów dłużnych z pańskim podpisem w rękę żydów. Wszyscy ci wierzyciele nie mogli jeszcze wiedzieć, że pan wkrótce zostaniesz bogatym człowiekiem. Powiedziałem więc sobie: zakupisz Wolfie wszystkie weksle za nędzną sumę i zrobisz interes, — wspaniały interes! I zanim wiadomość o spadku dostała się do Haroweski, miałem już wszystkie weksle u siebie, — ale interes nie był jeszcze ukończony, — tego, co dalej panu opowiem, pan nie łatwo zrozumiesz. My żydzi mamy stary, mądry zwyczaj, który się u nas nazywa: kupnem człowieka. Jeżeli z nas który chce kupić chrześcijanina, idzie do starszego rabina, oświadcza mu chęć „zakupienia“ jednego z chrześcijan, a rabin wyznacza mu cenę, którą później kahał rozdziela między biednych gminy. Od tej chwili, w której żyd złoży pieniądze, chrześcijanin bywa uważany za własność żydów, to znaczy, że nikt nie może załatwiać żadnego interesu z „kupionym“, że ani cent nie może przechodzić z ręki innego żyda do ręki tego

chrześcijanina; pod groźą wielkiego przekleństwa ostrzegają każdego członka gminy przed jakimkolwiek obcowaniem z nabytym katolikiem. Takie ostrzeżenie bywa również wysyłane do wszystkich gmin żydowskich, tak bliskich, jak dalekich, — zakupiony bowiem jest oddany tylko temu żydowi, który za niego zapłacił. Rozumiesz więc pan teraz, co zrobiłem? Ja złożyłem lśniące dwieście złotych za pana, nabyłem pana za wysoką cenę, — sądzi więc pan, że pozwolę sobie pana wydrzeć?

Nastało milczenie; zdziwiony Teodor rzekł po chwili:

— Wszystko to wygląda na straszną, średnio-wieczną powiastkę, by przerazić słabą duszę... Mnie jednak pan tem nie przerazisz, — ja w to nie wierzę.

— Czy wierzysz pan, czy nie — to mi wszystko jedno. Ja panu rzecz przedstawiłem, mimo-woli wyjawilem panu święty zwyczaj naszego ludu, ukrywany przed niewiernymi, ale musiałem to zrobić, musiałem panu wykazać, że ja tylko mogę pana uratować, lub zgubić.

Teodor wprawdzie oświadczył żydowi, że w jego słowa nie wierzy, jednak od pierwszej chwili poznał, że żyd mówi prawdę, spostrzegł się zamkniętym w klatce przez ohydne i zgroźne przejmujące czyny i widział, że u żydów pomocy już nie znajdzie.

— Zwrócę się więc do chrześcijańskiego kapitalisty — rzekł do Wolfa, — i ten pożycz mi potrzebną sumę.

— Tak pan myśli?... Sądziż więc pan, że ten panu pieniądze pożyczyci? Ja myślę, że się pan będzie musiał bardzo spieszyć, bo i Chrześcijanin nie pożyczyci dziesięciu tysięcy porucznikowi bez majątku, a pan za kilka dni będziesz całkiem biednym człowiekiem. No, a teraz pan porucznik wybacz łaskawie, — jutro z zachodem słońca jestem zawsze na usługi pana...

Teodor ostupiały z trwogą spoglądał.

— Jestem zgubiony! — wyszeptał, — czyż nie ma dla mnie już wyjścia?

(Ciąg dalszy nastąpi).

Były w szkole ludowej „Wieczory pod lipą“ Lucjana Siemieńskiego i te rada szkolna wyrzuciła, bo również były za polskie.

Były mapy Polski, i te nie widzą już dzisiaj światła dziennego, a w ich miejsce widzimy na ścianach szkolnych mapy Chin, Mandżurji itp. (Śmiech w sali).

Śmieszne to się wydaje, ale muszę tu przytoczyć słowa jednego ze znakomych krytyków i humorystów, który powiedział, że temu, co wynalazł „historję kraju rodzinnego“ dałby order kłapoucha I-szej klasy i tytuł i charakter komika ministerstwa oświaty. (Brawa). Pytam się, dlaczego i skąd ma być patrijotycznym ten, co go nie nie wiąże z przeszłością ojezyny, ten co nie pokochał jej dziejów! Trudno przecież kochać to, czego się nie zna.

Wielki patrijotyzm Mickiewicza, wieszczę jego natchnienia zrodziła tylko prawdziwa historia Polski. Nie ucząc prawdziwej historii Polski obowiązkowo, zyskujemy młodzież, co grzecznie w kosmopolityzmie.

Każde stronnictwo mówi, że strasznie kocha Ojczyznę, a żadne tej pięknej sprawy nie porusza, mimo, że ona jest poniekąd kwestją bytu narodowego. Ja mówię, że też poszanowania praw i uczuć narodowych nie ma nawet Austrii, i kto te prawa potępi, gubi państwo. W znajomości historii jest siła narodu, przeciwdziałająca różnym kosmopolitycznym ideałom.

Znieśmy mundurki szkolne, bo te utrudniają uboższemu przystęp do szkół średnich! Może mi p. wiceprezydent Bobrzyński odpowie, że nie zmniejszyły one liczby uczniów, ale ja zapewniam go, że liczba tychże byłaby większą, gdyby mundurków nie było.

Znam wypadek, gdzie pierwszy celujący uczeń IV klasy gimnazjalnej, nie mając funduszków, byłby przestał chodzić do szkoły, gdyby temu drogą składek nie dało się być zaradzić. W ten sposób odpaść nieraz muszą siły, które byłyby bardzo pożyteczne dla kraju. Oświatę podniesiemy lud, z barbarzyńskich mas zrobimy prawdziwych obywateli. To naszym jest obowiązkiem, bo dopóki w kraju ciemnota, póty będzie w nim nieufność, podejrzenie, niewiara i podjudzanie jednych przeciw drugim. Oświatę, ale prawdziwie narodową, ona tylko polepszy stosunki. (Brawa).

## Z KRAJU.

Lutów d. 20 lutego.

(List oryginalny „Głosu Narodu“).

Mandat poselski z mniejszych posiadłości, z okręgu Buczacz-Czortków. — Ustąpienie p. Romanowicza z Wydziału krajowego i żyłka dziennikarska. — Reduta artystyczna.

Zawakował mandant poselski z mniejszych posiadłości, po zmarłym posle do Kady państwa ś. p. Horodyskim. Mandat ten obejmuje okrąg Buczacz-Czortków, a więc przeważnie zamieszkały przez Rusinów. Z okręgu tego, jako poseł, zawsze wychodził Polak, a jeśli się nie mylę, przez długi szereg lat był stąd posem ś. p. Wolański z Dzumna, który na kilka lat przed śmiercią otrzymał od cesarza godność hrabiego. Stronnictwo Rusinów moskalofilskie, niejednokrotnie zapędzało się z agitacją do tego okręgu i nawet dosyć wicherzyło, ale ludność tamtejsza nie dawała do siebie przystępu i z urny wyborczej wychodził zawsze poseł Polak, właściciel ziemski.

Obecnie zgłaszają się kilku kandydatów, a między nimi ks. Gromnicki z Buczacza tamtejszy proboszcz obrządku grecko-katolickiego. Ks. Gromnicki jest na polu politycznym nieznaną zupełnie osobistością, ale w sferach duchownych i obywatelskich dał się poznać, jako prawy kapłan katolicki i Rusin, który żyć pragnie z Polakami w zgodzie. Mimo to, w Radzie państwa, w obecnej sytuacji politycznej, nie możemy stracić ani jednego głosu polskiego, a ks. Gromnicki jako Rusin, przy wszystkich swoich cnotach obywatelskich, nie może należeć do Koła polskiego, a powiąże tylko o jedną osobę klub, który się składa z kilku osób, a więc nie ma żadnego politycznego znaczenia tembardziej, że zewnętrzne wpływy, tak dalece wypaczają dobrą wolę i chęci uczciwych Rusinów w parlamencie austriackim, że bardzo często, nie mogąc ani strzydzić, ani golić, ulatniają się zupełnie, nawet w sprawach zasadniczych.

Drugim kandydatem jest p. Bogucki z Czarnokonic, dość bogaty właściciel ziemski — nieznaną zupełnie, chyba w szczyptach lokalnych kołach obywatelskich. Dziś czasy tak ciężkie dla polskiego społeczeństwa, że nie pora na aplikację parlamentarną i kto bierze w ręce mandat poselski i jedzie z nim, zwłaszcza też do Wiednia, powinniśmy wiedzieć, jakie to ręce, i czy potrafią bronić tego, czego bronić powinny. Zresztą tyle jest do pracy na miejscu, w powiatach nawet, że szlachetne ambicje obywatelskie znajdują tam szerokie pole do działania.

Trzecim kandydatem jest p. Cielecki z Porchowy i ze Złotego Potoka. P. Cielecki jest posem na Sejm krajowy; jako prezes Rady powiatowej zaznaczył się niezmiernie wydatną działalnością, w gałęzi krajowego przemysłu odgrywa ważną i pouczającą rolę, bo

wyroby z jego fabryk gipsowych, albo alabastrowych odbierają ciągle medale na wystawach naszych i zagranicznych, i wogóle poseł Cielecki w życiu publicznym miał niejednokrotnie sposobność okazać nietylko swoją energję, zdrowy patrijotyzm, gorliwość obywatelską, ale i zmysł praktyczny, oraz wyższe zdolności krytyczne i obserwacyjne, gdy szło o sprawy szerszego, publicznego znaczenia. Obok tego wszystkiego poseł Cielecki posiada ogromny mir wśród włościanstwa okolicznego — jest on powszechnie nietylko lubiany, ale poprostu kochany i szanowany przez chłopów. Skoro zważymy, że na taką sympatję wśród Rusinów polskiemu właścicielowi ziemskiemu nie tak łatwo zarobić przychodzi, to widocznie poseł Cielecki musi rozciągać w swojej okolicy dobroczynną działalność, skoro taką miłość u chłopów rusińskich pozyskał. Nie ulega też wątpliwości, że postawienie kandydatury posła Cieleckiego uniemożliwiłoby kontraktację moskalofilską, która nie ma wprawdzie gruntu w tym okręgu, ale zawsze będzie łeb podnosić i wicherzyć. Jak dotąd, komitet centralny na wschodnią Galicję kandydata jeszcze nie zalecił, a i Namiestnictwo terminu wyboru nie rozpisało.

Głos Narodu omówił już obszerniej ustąpienie p. Romanowicza ze stanowiska członka Wydziału krajowego, omówił w ten sposób, z jakim się rzadko spotyka w naszych dziennikach. Oczywiście nie mam powodu być innego zdania, jak Głos Narodu, z obowiązku jednak korespondenta zanotować muszę, że o ile pouczają tutaj informacje, nietylko chęć powrotu do publicystycznej pracy spowodowała p. Romanowicza do ustąpienia ze stanowiska członka Wydziału krajowego — powody inne były, podobno silniejsze od... dziennikarskiej żyłki, która znowu nie miała powodu tak raptem nabrznieć, że aż trzeba było lokomocii... Zresztą później o tem, gdy się dokładniej dowiem.

Odbyła się tu w dniu wczorajszym tak nazwana reduta artystyczna, której urządzeniem zajmowało się tutaj Kolo artystyczno-literackie. Reduta ta odznaczała się rzeczywiście bogato wyposażoną loterją fantową, ale ponieważ była droga, bo wstęp wynosił 3 zlr. i do tego kazano się ubierać we fraki, więc wdowy i sieroty po literatach i artystach, na które dochód z niej był przeznaczony, bardzo mało zyskały. Maskarada ta była zresztą podobniusiańka do swojej poprzedniczki, tylko nie tak liczna, a zatem i mniej interesująca. Zet.

## ZE ŚWIATA.

Wiedeń 20 lutego.

(List oryginalny Głosu Narodu).

Karnawał. — Bal u hr. Gołuchowskiego. — Bal studencki. — Oszust. — Powrót Girardiego na scenę. — Zajęcie w operze. — Ivetta Guilbert.

Karnawał zbliża się ku końcowi, to też Wiedeń szaleje i bawi się do upadłego. Charakterystyczną jednak cechą jest, że wszelkie bale i tak nazwane „kränzchen“, nie odbywają się w domach prywatnych, lecz w salach publicznych. Mieszkańcy bowiem stolicy nad modrym Dunajem trzymają się zasady rzymskiej — *utile cum dulce* i lubią używać przyjemności, wyprawiają wspaniałe bale w swoich apartamentach lśniących od złota, mozaik i fresków, wykonanych przez pierwszorzędnych malarzy. Przed kilku dniami odbył się bal u hrabiego Gołuchowskiego. Cesarz zjawił się o godz. 10 wieczorem i wprowadził pod rękę na salę hrabinę Gołuchowską, z domu księżniczki Murat. Zabawił do chwili odjazdu do Pesztu. Obecni byli arcyksiężęta: Otton, Ludwik Wiktor, Piotr, Ferdynand, arcyksiężna Stefania, sześć arcyksiężniczek, ambasadorowie, ministrowie, przedstawiciele arystokracji austriackiej i węgierskiej i t. d. Zabawa trwała do rana i biorący w niej udział wynieśli z niej bardzo przyjemne wspomnienie.

Na balu akademickim wszyscy akademicy należący do narodowości słowiańskich błyszczeli swoją nieobecnością. Bursze wypili morze piwa, nawymyślali Słowienom i rozeszli się po szynkach, aby w dalszym ciągu zakrapiać się trunkiem Gambriusa i śpiewać „Wacht am Rhein“. Wogóle bale studenckie nie cieszą się w Wiedniu wielkim powodzeniem. Bursze przyzwyczajeni do życia knajpiarskiego nie potrafią obracać się w kołach kobiet przyzwoitych. Są brutalni i nie posiadają pierwszych reguł dobrego wychowania. Skutkiem tego przychodziło często do zajęć gorszących i tak nazwana *elite* towarzystwa wiedeńskiego nie bierze zupełnie udziału w tej zabawie.

Niejaki Schäfer zjawił się w konsulacie belgijskim i przedstawił się pod nazwiskiem Commendigera, podanego belgijskiego. Wykazał się legalnym paszportem i jako biedny, niemający o czem powrócić do kraju, otrzymał tytułem wsparcia 25 zlr. W kilka dni później udał się do konsulatu holenderskiego i odegrał tę samą rolę. Przeważał się van Hoppenem i dostał znowu 30 zlr. Chciał również oszukać konsulat angielski, lecz tu pośliznęła mu się noga i został aresztowany. Sprawę jego sądzono wczoraj. Schäfer jest eleganckim człowiekiem. Władza wybornie kilkoma języ-

kami i gdyby chciał pracować, z pewnością znalazłby odpowiednie zatrudnienie. Lenistwo i chęć życia nad stan przyprowadziły go do upadku i dziś zakończył karierę. Skazano go bowiem na dwa lata ciężkiego więzienia i już więcej o nim nie posłyszemy. Przed kilku jeszcze laty prowadził dom otwarty. Trzymał nawet konie wyścigowe. Grał grubo na giełdzie i wygrywał. Przyszedł krach i ten odrazu się z nim załatwił. Został winien 300 000 zlr. i już się więcej nie pokazał w przytulku Plutusa i Merkurego.

Słynny komik wiedeński, Aleksander Girardi, którego sprawa rozwodowa narobiła tyle hałasu, od roku już nie pokazywał się na scenie. Jakiś czas nawet przebywał w domu zdrowia i doktorzy serio obawiali się o jego zmysły. Silny organizm przetrzymał cierpienia moralne i fizyczne i wkrótce znowu się z nim zobaczymy w teatrze. Przed dwoma dniami podpisał bowiem kontrakt na trzy lata z dyrekcją „Volkstheater“ i występy swoje rozpocznie w miesiącu wrześniu.

Śpiewacy, śpiewaczki, kompozytorowie i dyrektorowie opery są ludźmi nadzwyczaj nerwowymi i zaliczają się do klasy *genus irritabile*. Świeżo mieliśmy tego dowód w zajęciu między Leoncavallem, autorem opery „Życie cygańskie“ a Mahlerem, dyrektorem orkiestry w Operze cesarskiej. Główną partję Marcela miał śpiewać tenor Van Dyck.

Opera była naznaczona już na środę 23 lutego. Tymczasem Van-Dyck zawiadomił, iż jest chory i prosi o odłożenie pierwszego przedstawienia na 26 lutego. Mahler sprzeciwiał się temu i oświadczył, że role są dublowane i jeżeli Van Dyck nie może wystąpić w środę, to go zastąpi Dippel. Leoncavallo wziął stronę Van-Dycka i zażądał, aby wstrzymano wystawienie opery, dopóki ten nie odzyska zdrowia. Z tego powodu przyszło na próbie do ostrej wymiany słów między kompozytorem i dyrektorem orkiestry. Rozirytowany Leoncavallo opuścił teatr i przysłał list Mahlerowi przez Ericha, ajenta stowarzyszenia dramaturgów i kompozytorów zagranicznych. Mahler nie chciał go nawet czytać i prowadził dalej próbę.

Skutkiem tego przykrego wypadku w sferach artystycznych zapanowało wielkie zaniepokojenie. Sądzono bowiem, że Leoncavallo cofnie swoją operę. Tymczasem w repertoarze naznaczona jest na środę i jeżeli Van-Dyck nie wystąpi, to będzie śpiewał Dippel. Widocznie więc mistrz batuty pogodził się z mistrzem melodji, ku wielkiemu zadowoleniu wszystkich amatorów muzyki, których Wiedeń posiada całe legjony.

Pisząc o sprawach teatralnych, muszę jeszcze wspomnieć o Ivecie Guilbert, popisującej się w sali Ronachera. Widziałem ją przed kilkoma laty i muszę przyznać, że obecnie jest jeszcze lepszą śpiewaczką, niż przedtem. Nie mogę się zgodzić na tekst dość pornograficzny, ale trudno! bez tego, nigdyby nie miała powodzenia w Paryżu, a w Wiedniu przyjmują to z dobrodziejstwem inwentarza. Nabrała jednak gracji, ruchów odpowiednich do swoich śpiewek, może nieco drastycznych, ale podanych w formie eleganckiej. Głos jej stał się daleko dźwięczniejszym i potrafi przemówić do duszy. Licznie zgromadzona publiczność przyjmowała ją z ogromnym entuzjazmem. Na scenę posypał się istny grad kwiatów, bukietów i wieńców. Brakło brylantów, ale Wiedeńczycy zrobili się od pewnego czasu bardzo oszczędni i nie bawią się w kosztowne demonstracje. Swój.

## Ogłoszenie urzędowe.

Konkursy rozpisują: Magistrat m. Sambora na posadę sekretarza z płacą 1200 zlr., termin do 5 marca. — Prokuratura skarbu we Lwowie na posadę starszego radcy, trzech radców, jednego sekretarza i ewentualnie na posady kilku adjunktów i konceptistów. Termin do 3 go marca. — Dyrekcja skarbu we Lwowie na posadę starszego radcy rachunkowego. Termin do 3 marca.

Konkursy rozpisują: Magistrat m. Sambora na posadę sekretarza z płacą roczną 1200 zlr. Termin do 5 go marca br. — Rada szkolna w Husiatynie na posadę nauczyciela kierującego dwuklasową szkołą ludową w Suchostawie z poborami rocznymi 500 zlr. i wolnem mieszkaniem. — Rada szkolna w Żydaczowie na posadę starszego nauczyciela w Żurawnie z poborami 450 zlr. rocznie i 10 pr. na mieszkanie, siedm posad młodszych nauczycieli z płacą 300 zlr. i 10 pr. na mieszkanie i 30 posad stałych nauczycieli, lub nauczycielek z płacą 350 zlr. i wolnem mieszkaniem. Rada szkolna w Krośnie na posadę starszego nauczyciela z płacą 600 zlr. i 10 pr. na mieszkanie. Rada szkolna w Brzeżanach na posadę kierującej nauczycielki w 6 klasowej szkole żeńskiej z płacą 700 zlr. i 216 zlr. na mieszkanie. Termin na wszystkie posady do 16 marca b. r. — Namiestnictwo na posadę sługi przy obserwatorium przy szkole politechnicznej. Termin do 10 bm. — Szkoła politechniczna we Lwowie na posadę asystentów: przy katedrze technologii mechanicznej i przy katedrze mechaniki i teorii maszyn. Płaca dla każdego z asystentów 600 zlr. Termin do 1 marca. Obie posady obsadzone będą na czas od marca 1898 do końca września 1899 r.

Szkoła politechniczna we Lwowie na posadę asystenta przy katedrze budowy mostów i statystyki budowlanej z płacą 600 zlr. Termin do 1 marca.









### Prześliczny Witraż

szyl malowidło na szkle, w ogniu palone, przedstawiający

### św. Stanisława, Biskupa

błogosławiącego króla i dygnitarzów państwa

Rozmiary samego obrazu 131/103 centym. zaś całego okna, z ornamentacją 203/172 centymetrów. jest **tanio** do nabycia

w księgarni katolickiej Dra Władysława Miłkowskiego

w Krakowie, Rynek główny, 30.

Uwaga. Na życzenie może być sprzedany albo obraz sam tylko, bez ornamentacji, albo jeżeli rozmiary okna w kościele są większe, może być obraz dowolnie powiększony.

Młody, zdolny pomocnik z handlu korzenno-spożywczego, poszukuje zaraz zajęcia tu, lub na prowincji. — Adres p. Buczyńska w Krakowie, Mikołajska 5. 594

### Ekonom

ze szkoły rolniczej Dublańskiej, z kilkunastoletnią praktyką **poszukuje posady** na ordynarię. — Adres: A. S. poste-restante Grybów. 592 1 3

### Praktykant

z ukończoną klasą drugą gimn. lub realną znajdzie umieszczenie w Handlu 599 1 3

Michała Karasia w Krakowie.

### Do egzaminu

z rachunkowości państwowej i ogólnej przygotowuje urzędnik bankowy. Wiadomość w Filij Tow. Krajowego dla handlu i przemysłu, ul. Florjańska L. 26 Kraków. 588

### Na czas postny

wysła 5 kilowe blaszanki, niefałszowanego miodu (pateki) franco za pobraniem 2 złr. 96 ct. Zarząd pasieki Teodora Senika w Tarnopolu. 593 1 4

### Poszukuje się bony francuski do Rosji.

Zgłoszenia przyjmuje WP. Weiss w Krakowie ulica Wielopole 14, I-sze piętro. 591 1 1

### Poszukuję

niejszego biurowego zajęcia. Łaskawe zgłoszenia przyjmuje Antoni Hyczek ul. św. Tomaszka L. 6. w Krakowie. 600 1 3

### Handlowiec

działu korzeni, win, delikatesów, **poszukuje posady** od 1 Kwietnia. Na żądanie hipotekę gwarantować może. Łaskawe zgłoszenia do Admin. „Głosu Narodu“ dla S. C. 595. 595 1 6

### Poszukuje się zdolnego kucharza

na wieś 581 3 Wymagane długoletnie świadectwa z większych domów. Adres S. S. post. restante Rzechów. Upraszają o odpisy świadectw, nieuwzględnione zostaną bez odpowiedzi.

### Do sprzedania Willa w Rzeszowie

o 11 pokojach, z morgowym ogrodem i mrowaniami za udowania. — Bliższa wiadomość: Rzeszów. poste rest. C. N. 597

### Ubogi Łazarz!

Z łóża boleści zwracam się do serc miłujących Boga i bliźniego, aby nieszczęśliwemu ojcu rodziny raczyli łaskawie przyjść z pomocą temu który po 14-letniej pracy zawodowej od 4 lat obłożnie chory, pozostaje bez dachu w okropnej nędzy.

Składki, za które przy każdym paciorku gorącą do Boga zanoszę modlitwę, proszę posyłać do Administracji „Głosu Narodu“ lub: Łazarz Kręgel w Ustrobniej poczta Krosno. 525 4 14

### Surową kawę

wyborną, wielkoziarnistą, „KAMPINAS“ znakomitą w smaku, przesyła Jan Kubrycht, właściciel handlu korzennego w Pradze, Malé Strana, w woreczkach płóciennych 5-cio kilowych po cenie 6 złr. franco. — Ten sam gatunek kawy palonej za 7 złr. 571

### C A C A O

Van Houten's, Sucharda, Stokmerta, Jordana Tilmacusa, Maestraniego, de Jonge, Holenderski i Czekolady, poleca handel

### W. Leśniowskiego

Rynek główny Nr. 33 w Krakowie

Towary korzenne, Likieri, wódki, wina, Araki, rumy krajowe i zagraniczne, Coniaki stare kuracyjne oryg. francuskie przy handlu pokoje gościnne osobne.

### PIWA DO WYBORU.

Ceny bardzo umiarkowane. 553 Na II-gie śniadanie gorące przekąski z kuchni.

Nina krawcowa podejmuje roboty w domach prywatnych. M. kotajska Nr. 2. Kraków. Wiadomość u stróża. 551 3

### Wielki zarobek

Dzielnym, w lepsze koła wprowadze energiczny Agenci **poszukujemy** za wysoką prowizją sprzedaży wziętego w codzienny życiu artykułu W razie dobrego wyniku stała premia. (forty po K. B. 980 de Rudolf Mosse Wiedeń 596 1 2

### Kawaler

lat 40, katolik, agronom, obecny w Rosji będący, pragnie tu przybyć w celu **ożenienia** się majątną — przeważnie posiadającą majątek ziemski, panną u bezdzietną wdową Z adresem fotografii jest ożądana i nawzajem przesyłaną być może Zgłoszenia przyjmują starszy brat jego pod adresem: „H. W. poste restante Kraków“ wydawane za okazanie kwitu inseratowego, dyskrecją norem zapewniona. 590

### 1020 sążni placów budowlanych

tuż przy ul. Karmelickiej, po 35 złr. za sążen ma. Strycharski, Kraków Jag. lońska 7. **do sprzedania** 599 1 10

### Reumatyzm,

głowiec, kurcze, suche bóle, bóle przy influencji, koi i leczy w zupełności

### SAPOMENTHOL

najlepsze nacieranie uśmierzające, wyrobu EUG. MATULI apt. w Radomyślu koło Tarnowa. Cena 70 ct. za słoik. Do nabycia w każdej większej aptece. 2519

Składy główne w następujących aptekach. Lwów: Piotra Mikołajskiego, Krzyżanowskiego i Tytusza Ławowskiego. — Kraków: Konst. Wiszniewskiego i w droguerji Zopottha i Sp. — Tarnobrzeg: Sokalskiego, I. Niesiołowski i G. Szancera. — Gródek: Heschelesa. — S ryj: Gärtnera. — Kopyczyńce: Kiedera. — Podgórze: Dyonizego Matuli. — Rzeszów: Karpińskiego. — Brzeżów: Tadek. — Przemysł: Mańkowskiego. — Grybów: Nowaka. — Strzyżów: Zajackowski. — Bielsko: A. Frankla. Nowy Sącz: St. Pawłowski.

### W składzie Fortepiano i Pianin i Harmonij

### J. Radziszewskiego i Spółki

Sprzedają, zamiana, wynajęcie przy odpowiedniej gwarancji sprzedaż na raty. Rynek główny Nr. 29, Kraków

### Pożyczki

od 500 złr. zwyż jako kredyt osobisty wyrabia szybko i dyskretnie.

### Agentur Budapeszt

Postfach 138. 588

### Dyrekcja mleczarń E. Dobrzyńskiej

POLECA

**Sery** własnego wyrobu: Limburgski, Groyer Imperial i t. d. Biorącym w większej ilości znaczny rabat.

**Mleko** Prof. Dra Gaertnera dla niemowląt i wielokrotnie krakowskie dla chorych, polecane przez krakowskie Towarzystwo Lekarskie.

Prospekty na żądanie gratis. 505 4 12

Listy należy adresować: *Kraków, Sławkowska 12, Lwów, Pasaż Andriolego.*

Zakłady: *Kraków Sławkowska 12, W. W. Świętych 9 letnie: Planty (wylot ul. Wiślny) i Park Dra Jordana. Lwów Pasaż Andriolego, Pańska Nr. 19. Gródecka Nr. 93, Panieńska Nr. 3.*

### Handlowa Spółka Rybacka „Union“

KRAKÓW 395

ul. Rybaki pod Zamkiem, obok Tow. wioślarskiego.

### NA POST

Karpie przednie	poniżej kilograma	za 1 klg.	68 ct.
" "	kilogramowe	"	75 " "
" "	powyżej kilogram.	"	85 " "
Szczupaki żywe.	"	od 1:10 do 1:50	" "
Brzana i Liny	"	"	85 " "
Liny duże	"	"	1:20 " "
Łosoś na zamówienie świeżo bity	"	od 1:40 do 2:—	" "
Sandacz bity	"	"	75 " "
Łosoś w marynacie w becz. 5-io klg.	"	"	3— " "
" "	"	"	2:50 " "

### Wszystkie zamówienia pocztą skutecznie się odwołuje.

(Przedruk nie będzie płacony).

### OBWIESZCZENIE

### WIOSENNY JARMARK NA KONIE

w Krakowie.

W dniu 10 marca 1898 rozpocznie się w Krakowie wiosenny pięciodniowy jarmark na konie szlachetne, gospodarskie i włościańskie.

Jarmark na konie szlachetne odbywać się będzie w krytej jezdźalni pod Kaspucami, i na placu, a konie znajdują pomieszczenie w tejeje jezdźalni, tudzież w stajniach prywatnych, w domach zajezdnych i hotelach.

Dnia 11 marca 1898 (piątek) odbędzie się główny jarmark na konie włościańskie na placu „Groble“. 527 2 2

Magistrat stoł. król. m. Krakowa

dnia 7 lutego 1898.

### Leśnictwo Zassów pod Czarną

ost. p. Zassów,

poleca do kultur wiosennych 50,000,000 sadzonek leśnych, 500,000 drzew parkowych i krzewów w 200 różnych gatunkach, tudzież następujące nasiona leśne przy z kraj. stację doświadczalną w Dublanach badane. Cena za funt. = 50 dkgr.: Jodła 40, limba 30, modrzew 140, sosna posp. 160, czarna 130, amerykańska 280, świerk 150, akacja 30, brzoza 25, dąb 8, głóg 15, głóg monogyna 30, grab 30, jawor 35, jasion 15, klon 25, olcha czarna 40, wiaz 40, żarłowiec 40. Przy odbiorze 50 klg. z jednego gatunku 5% a przy 100 klg. 10% rabat. — 1,000 klg. 125 złr. — **Ilustrowane cenniki na żądanie oplatnie.** 522 3 10

# 3 Parcele są jeszcze tylko do nabycia

na gruntach Stanisława Woyczyńskiego 166

w nowo otwartej 15 metrów szerokiej ulicy, między Krupniczą a Rajską.

Ceny nadzwyczaj niskie. — Połowa ceny kupna może zostać przy hypotece.

Bliższa wiadomość u WP. J. Strycharskiego w Administracji „Głosu Narodu“ lub u właściciela przy ul. Stachowskiego 89.

### „NORIS“

Fabryka pudełek, tutek cygaretowych i wyrobów papierowych

### W. BELDOWSKIEGO, Magistra farm. i chemika

w Krakowie, Poselska L. 20.

Poleca znane ze swej dobroci **tutki cygaretowe „Noris“** jako też **tutki z najlepszej bibułki „Mala“**. — Przy zakupnie wyraźnie żądać **tutki „Noris“** i pilnie baczyć, czy na pudełku jest marka ochronna „Łabędź“.

Dla łatwego wyboru tutek, polecam: **Tutki „Mala Numa“**, **„M. Albert“**, **białe „Noris“** do lekkich tytoni. **Tutki „Mala Walls“**, **„M. de Paris“** do tytoni średniomoc. Na żądanie przesyłam okazy. 877